ATA Nº 171/2020 - COLEGIADO PPGE

REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos quatorze dias do mês de setembro de dois mil e vinte, às nove horas, por 1

vídeoconferência, através do aplicativo Hangouts Meet, foi realizada a reunião 2

ordinária do Colegiado do PPGE, na qual compareceram: Rosane Carneiro 3

Sarturi, Coordenadora do Programa; Dóris Pires Vargas Bolzan, Coordenadora da 4

Linha de Pesquisa 1; Anemari Roesler Luersen Vieira Lopes, Representante da 5

Linha de Pesquisa 1; Nara Vieira Ramos, Coordenadora da Linha de Pesquisa 2; 6

Marilene Gabriel Dalla Corte, Representante da Linha de Pesquisa 2; Leandra 7

Bôer Possa, Coordenadora da Linha de Pesquisa 3; Márcia Lise Lunardi-Lazzarin, 8

Representante da Linha de Pesquisa 3, Marilda Oliveira de Oliveira, Coordenadora 9

da Linha de Pesquisa 4; Ana Lúcia de Marques e Louro-Hettwer, Representante 10

da Linha de Pesquisa 4, Gabriela Eldereti Machado, Representante dos discentes 11

da LP1; Luiza da Silva Braido, Representante dos discentes da LP2; Martiéli de 12

Souza Rodrigues, Representante dos discentes da LP3 e Marcela Bautista Nuñez, 13

Representante dos discentes da LP4. Justificou sua ausência : Adriana Moreira da 14

Rocha Veiga, Coordenadora Substituta. A Coordenadora do PPGE profa. Rosane 15

Carneiro Sarturi deu início à reunião, cumprimentando a todos. ITEM 1. 16

Aprovação da Pauta : Foram incluídas à pauta as solicitações de aprovação de 17

Relatório de Docência Orientada I (PPE876) de Carolina Corrêa Gressler Barbosa,  18

Daniela Dal Ongaro, Lisiane Pappis da LP1. Foi retirado de pauta a aprovação ‘ad 19

referendum’ para criação da disciplina Catástrofe, Trauma e o Problema da 20

Representação na Formação do Educador – Professor Dr. Amarildo Trevisan – 21

LP1, pois está já havia sido aprovada na reunião ordinária do mês de agosto, 22

aconforme ata 169/2020. ITEM 2. Aprovação de ‘ad referendum’ para 23

criação das disciplinas : 1. Políticas Públicas, Tecnologias Educacionais e 24

Recursos Educacionais Abertos – Professoras Dra. Elena Mallmann e Dra. 25

Daniele  da Rocha Schneider – LP2; 2. A Bncc E Educação Infantil Embates, 26

Controvérsias E Potências – Professora Dra. Sueli Salva e Dr. Professor 27

Renan Santos Mattos  – LP2; 3. Políticas Públicas e Inclusão – Professoras 28

Dra. Fabiane Romano de Souza  Bridi e Dra. Leandra Bôer Possa – LP3; 4. 29

Direitos Humanos, Educação e Infâncias – Professoras Dra. Leandra Bôer 30

Possa, Dra. Taciana Camera e Dra. Segat e Sinara Camera – LP3 ; 4. 31

Aprendizagem, Educação Especial e Inclusão – Professora Dra. Sílvia Maria 32

de Oliveira Pavão – LP3. Aprovados. ITEM 3. Solicitação do Professora Dra. 33

Vivien Cardonetti para participar como Professora Voluntária no PPGE. 34

Conforme plano de trabalho, há a intenção da solicitante em realizar orientação de 35

discentes. Fica registrado que, conforme Art. 29 do regulamento do PPGE ‘O 36

orientador deverá ser docente credenciado no Programa, obedecendo aos 37

critérios de credenciamento, estabelecidos com base nos documentos de área e 38

portarias da CAPES’. A solicitação foi aprovada. ITEM 4. Aprovação de 39

Solicitação para Estágio de Pós-doutorado de Antônio Carlos Minussi Righes 40

– Orientadora Professora Dra. Rosane Carneiro Sarturi – LP2 – e Vicente 41

Cabrera Calheiros – Professora Dra. Liliana Soares Ferreira – LP2. A 42

Comissão Colegiada examinou a Resolução 002/2005 da UFSM, que trata do 43

Programa de Pós-Doutorado da instituição e o Ato Normativo nº. 07/2018 do 44

PPGE. Após deliberação, a profa. Dóris Pires Vargas Bolzan, Coordenadora da 45

LP1, propôs a retirada deste item da pauta, pois no seu entendimento não há 46

clareza nos documentos quanto aos requesitos para realizar o estágio de pós-47

doutoramento na situação de não-bolsista em que se enquadra os dois 48

solicitantes. A proposta foi aprovada 10 votos a 3, sendo contrárias à decisão a 49

profa. Nara Vieira Ramos, Coordenadora da LP2, Acadêmica Luiza da Silva 50

Braido, representante discente da LP2 e Marcela Bautista Nuñes, representante 51

discente da LP4. A Comissão Colegiada requereu à Cordenação do PPGE, então, 52

que esta demanda seja encaminhada formalmente à PRPGP e que este item de 53

pauta seja postergado à reunião ordinária do mês de outubro, que ocorrerá no dia 54

13. ITEM 5. Aprovação de Relátórios de Docência Orientada I (PPE876): Foram 55

aprovados os relatorios de Andriele dos Santos Zwetsch (LP2) e Juliana Vaz Paiva 56

(LP2). As acadêmicas Carolina Corrêa Gressler Barbosa (LP1),  Daniela Dal 57

Ongaro (LP1), Lisiane Pappis (LP1) tiveram a aprovação de seus relatórios 58

condicionada a complementação de informações sobre as turmas em que foram 59

realizadas as atividades de docência orientada. ITEM 6. Aprovação da 60

Solicitação de Prorrogação de Prazo para Defesa de Tese de Claudia Fumaco 61

Vitali – Orientadora Professora Dra. Ilse Abegg – LP2. Seguindo a decisão da 62

Comissão Colegiada do mês de julho de 2020, a prorrogação de defesa foi 63

aprovada até 31/12/2020. ITEM 7. Aprovação de Publicação Científica: Foram 64

aprovadas as publicações científicas de Cintia Fogliatto Kronbauer, Cristiane M. da 65

Silva Reis e Karina Dias Silveira. ITEM 8. Comunicações e Assuntos Gerais: 1. 66

Processo Seletivo para Mestrado e Doutorado 2020 – Procedimentos de 67

Avaliação. Os componentes da equipe de trabalho do PPGE, TAE Liliane Gontan 68

Tim Della-Mea e TAE Ricardo Matheus Klein Cargnin, responsáveis pela 69

organização do processo de seleção para ingresso no segundo semestre de 2020, 70

apresentaram as orientações técnicas sobre o fluxo documental e acesso às 71

informações. 2. A TAE Liliane Liliane Gontan Tim Della-Mea apresentou 72

informações sobre o CIPED/2020, que será realizado no dia 04/11/2020, às 73

15h00min, pelo site do Farol da UFSM, tendo como palestrante o professor Dr. 74

Angelo Ricardo de Souza, Coordenador Adjunto da Área da Educação da CAPES. 75

Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião, sendo redigida a presente ata. 76

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

171_2020 Setembro 2020 Aprovada.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.031115/2020-41
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

201870274 - MARCELA BAUTISTA NUÑEZ (Aluno de Pós-Graduação)

05.10.03.01.0.0 - PG Educação - Mestrado - 42002010001M5

16/09/2020 17:53:55

1904380 - MARILENE GABRIEL DALLA CORTE (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

05.10.20.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM POLÍTICAS PÚBLICAS E GESTÃO EDUCACIONAL -
CPPGPPGE

16/09/2020 17:55:39

1355550 - MARILDA OLIVEIRA DE OLIVEIRA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

05.23.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE METODOLOGIA DO ENSINO - DMEN

16/09/2020 18:04:46

201870003 - GABRIELLA ELDERETI MACHADO (Aluno de Pós-Graduação)

05.10.03.08.0.0 - PG Educação - Doutorado - 42002010001D6

16/09/2020 18:10:26

201970073 - MARTIÉLI DE SOUZA RODRIGUES (Aluno de Pós-Graduação)

05.10.03.08.0.0 - PG Educação - Doutorado - 42002010001D6

16/09/2020 18:14:04

2045531 - ANA LUCIA DE MARQUES E LOURO HETTWER (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

08.39.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE MÚSICA - DMSC

16/09/2020 18:14:45

2111756 - LEANDRA BOER POSSA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

05.24.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCACAO ESPECIAL - DEDE

16/09/2020 18:26:53

1507913 - ROSANE CARNEIRO SARTURI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

05.10.03.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM EDUCAÇÃO - PPGE

16/09/2020 18:34:40

201970438 - LUIZA DA SILVA BRAIDO (Aluno de Pós-Graduação)

05.10.03.01.0.0 - PG Educação - Mestrado - 42002010001M5

16/09/2020 18:42:12

1452752 - MARCIA LISE LUNARDI LAZZARIN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

05.24.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCACAO ESPECIAL - DEDE

16/09/2020 19:14:59

1664330 - ANEMARI ROESLER LUERSEN VIEIRA LOPES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

05.23.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE METODOLOGIA DO ENSINO - DMEN

16/09/2020 19:34:40

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

171_2020 Setembro 2020 Aprovada.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.031115/2020-41
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

351995 - DORIS PIRES VARGAS BOLZAN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

05.23.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE METODOLOGIA DO ENSINO - DMEN

16/09/2020 22:22:15

1545099 - NARA VIEIRA RAMOS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

05.22.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO - DFUE

17/09/2020 14:25:04

Código Verificador: 335437

Código CRC: 109511db

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html